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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem, realizací a ekonomickým vyhodnocením přínosů systému
pro sledování zaplněnosti odpadových nádob. Navrhuje a ověřuje koncept měření ultrazvukem, přenos
dat GSM sítí a interpretaci dat internetovou aplikací. Koncept vyhodnocuje jako správně zvolený a
funkční. Z analýzy ekonomických přínosů vyplývá, že sledováním zaplněnosti odpadových nádob
s následnou optimalizací svozových tras lze ušetřit až 40 % svozových nákladů.

Abstract

This bachelor thesis is dealing with a design, realization and economic contributions of a system for
waste level measuring in waste containers. It proves that the designed concept which is composed of
ultrasonic measuring, GSM data transfer and information interpretation in an internet application is
functional. The economic contributions show that using waste level measuring and collection route
optimization can save up to 40 % costs of waste collection.
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1 Úvod

1.1 Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je realizace funkčního systému pro měření zaplněnosti odpadových nádob
a vyhodnocení ekonomických přínosů tohoto projektu. Nejdříve v teoretické části budou přiblíženy a
zváženy jednotlivé běžně používané technologie pro sledování zaplněnosti odpadových nádob a přenos
dat zařízeních internetu věcí, následně v praktické části budou popsány jednotlivé prvky celého systému
a průběh samotné realizace. Na závěr bude provedena rozvaha přínosů projektu.

1.2 Motivace
Otcova poradenská firma na odpadové hospodářství, Ing. Pavel Novák s.r.o., má klienta, který by měl
zájem o systém sledování zaplněnosti odpadových nádob. Na trhu se neprodává hotový použitelný
hardware, který by umožnil provozování vlastní služby, ale vždy pouze monitoring jako kompletní
služba. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl systém sledování zaplněnosti odpadových nádob realizovat
sám.

V nynější době svozové firmy většinou nemají zpětnou vazbu o zaplněnosti jejich odpadových
nádob, tudíž vyvážejí odpad paušálně jednou za určité časové období. To funguje v celku spolehlivě pro
odpady, jejichž produkce je konstantní a dá se tedy předpokládat zaplnění za určitý čas. Pro odpady,
které se produkují nepravidelně a nárazovitě, paušální vývoz funguje špatně. Například sběrné nádoby
na textil. Při stěhování nebo velké obměně šatníku se nádoba zaplní okamžitě. To je jev, který je zcela
náhodný a nedá se dost dobře předpokládat. Bez zpětné vazby zaplnění nádoby, se vývoz uskuteční až
při následujícím vývozovém termínu, což je v mnoha případech pozdě. Mezitím lidé nechávají odpad
vedle nádob (obr. 1), čímž vzniká nelegální skládka a majitel odpadových nádob může dostat od města
pokutu nebo v extrémním případě i vypovězení smlouvy na umístění kontejnerů. Pro eliminaci těchto
případů, firmy se snaží vyvážet nádoby v co nejkratších časových úsecích, což ale vede k vysypávání
nenaplněných nádob a tím i tvorbě zbytečných nákladů.

Majitel nádob pomocí monitoringu zaplnění získá zajímavé informace, které mu můžou pomoci
k zefektivnění samotného vývozového procesu. Pomocí plánovače tras a informací o zaplněnosti může
optimalizovat svozovou trasu a tím ušetřit náklady na provoz. Při dostatečném množství dat lze také
zjistit optimální potřebnou velikost vozového parku, počet odpadových nádob a zaměstnanců, což může
vést k dalšímu šetření nákladů.
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Obrázek 1 - Nelegální skládka kolem sběrných nádob na textil. 5.5. 2017, Olbrachtova, Praha 4

1.3 Koncept Smart city a Internet věcí
Monitoring odpadových nádob s optimalizovaným systémem svozu je část chytrého odpadového
hospodářství, což je neodmyslitelnou součástí konceptu „Smart City“. Koncept Smart City využívá
informační a komunikační technologie pro zlepšení kvality života ve městech. Tento koncept vznikl
kvůli přibývajícím počtu obyvatel ve městech a tím i rostoucím nárokům na infrastrukturu, která by v
budoucnu měla zajistit udržitelnost kvality života. V konkrétním případě svozu odpadů, zvýšení počtu
obyvatel znamená zvětšení produkce odpadů a zvětšení hustoty dopravy ve městech. Systém měření
zaplněnosti odpadových nádob reaguje na oba podměty – pomůže včasnému vývozu rychle plnících se
nádob a zároveň dokáže omezit svozy na nezbytné minimum. Lze tedy v následujících letech v tomto
odvětví na území České republiky očekávat velký růst a investice a tím i slibnou obchodní příležitost.
Hlavní město Praha sledování zaplněnosti odpadových nádob a optimalizaci svozových tras již
zakomponovala do svého konceptu „Smart Prague do roku 2030“ [1].
Měřící jednotky také spadají do konceptu internetu věcí. IoT je síť zařízeních vybavených
síťovou konektivitou, které pomocí různých senzorů, čidel a modulů sbírají a vyměňují si data pro určitý
úkol.
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2 Současné systémy pro dálkový monitoring
odpadových nádob

Nynější technologie pro sledování zaplněnosti se dají rozdělit do dvou hlavních kategorií – automatické
a manuální. Automatické systémy zajišťují veškerý proces – od měření po předání informace – zcela
automaticky bez nutného zásahu člověka. Manuální technologie pro sledování odpadových nádob
vyžadují v procesu měření a předání informace spolupráci člověka.

2.1 Automatické systémy
Od automatické měřící jednotky umístěné v odpadové nádobě se požaduje, aby spolehlivě změřila
množství odpadu a tuto informaci předala požadovanému subjektu. Tyto požadavky se dají splnit mnoha
technologiemi, nicméně kromě proveditelnosti, je také důležité, aby daná technologie byla praktická,
spolehlivá a finančně nenáročná. Z rozhovoru se zástupcem italské firmy Baron.it, která vyrábí měřící
jednotky do odpadových nádob, a provedeném průzkumu trhu vyplynulo, že se na trhu usadily dvě
technologie používané k sledování odpadových nádob – měření ultrazvukem a snímání kamerou
s následným rozpoznávání obrazu.

Tato podkapitola bude věnována pouze procesu měření, přenosu informace se bude zabývat
kapitola následující.

2.1.1 Měření ultrazvukem
Ultrazvukové senzory měří vzdálenost mezi vysílačem a povrchem (odpadem) pomocí zvuku na vysoké
frekvenci. Senzor z vysílače vyšle signál, který se odrazí od odpadu a vrátí zpět do přijímače (obr. 2).
Pomocí známé rychlosti zvuku (343 m/s pro 20 °C) a doby mezi odesláním a přijmutím signálu, se dá
pomocí vzorce 3 vypočítat vzdálenost odpadu od senzoru. Vyslaný paprsek ultrazvuku má kuželovitý
tvar s úhlem α vypočítaným ze vzorce 1, kde v je rychlost vlny, d průměr vysílače a f frekvence signálu.
Většina běžných ultrazvukových senzorů vysílá zvuk o frekvenci 40 kHz a mají průměr vysílače od 1,5
do 2 cm. Úhel vysílaného signálu α se tedy pohybuje kolem 30°.

𝛼 = 𝑠𝑖𝑛&'(1.2
𝑣

𝑑 ∗ 𝑓
) (1)

Výpočet velikosti úhlu vyslaného ultrazvukového paprsku [3]

Tato metoda měření zaplněnosti odpadových nádob je nejrozšířenější na trhu. Z mého

průzkumu trhu vyplynulo, že víceméně všechny firmy nabízející řešení měření zaplněnosti běžných
komerčních odpadových nádob používají tuto technologii.
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Obrázek 2 - Ultrazvukové měření odpadové nádoby

Největší nevýhoda této technologie se považuje falešná signalizace zaplnění při nerovnoměrné
distribuci odpadu v kontejneru (obr. 3). Když je odpad nerovnoměrně rozmístěn nebo po vložení do
kontejneru změní svůj tvar (např. papírová krabice – rozloží se), tak měřící jednotka může nahlásit milný
údaj o zaplněnosti. Dále se tímto způsobem nedají monitorovat otevřené velkoobjemové kontejnery
z důvodu jejich velikosti a nemožnosti umístění měřící jednotky na víko kontejneru.

Obrázek 3 - Nerovnoměrné rozprostření odpadu v kontejneru [4]

2.1.2 Měření kamerou s následným rozpoznáním obrazu
Velkoobjemové kontejnery na suť či stavební odpad se ultrazvukem měřit nedají z důvodu nemožnosti
umístění senzoru na víko kontejneru a velikým rozměrům. Jediná možnost, jak je automaticky měřit, je

[…]

Celkové náklady 13 158 Kč 12 899 Kč
Celkové průměrné náklady na svoz 13 028 Kč
Rozdíl oproti běžnému svozu -8833 Kč

Celkové průměrné náklady na týdenní optimalizovaný svoz jsou 13 028 Kč (tab. 15), což je o 40 %
méně než při používání běžného svozu. Roční snížení nákladů na svoz je tedy o 107 550 Kč.

8.2.3 Závěr ekonomických přínosů projektu
Oba případy chytrého svozu byly kalkulovány při ideálních podmínkách, kdy týdenní produkce je
rozložena do plně zaplněných odpadových nádob. V reálné aplikaci by se musely vyvážet i odpadové
nádoby, které by zcela zaplněné nebyly, aby se vývozem pokryla celá týdenní průměrná produkce
odpadu. Trend zaplňování se nedá dost dobře aproximovat a musí být tedy použita ideální data.

Při chytrém svozu s optimalizovanou trasou je předpokládané 40% snížení nákladů. Velmi
podobný výsledek vypočítala i společnost O2 IT Services, která kalkulovala ušetřené náklady
obdobného projektu pro město Kolín. Jejich vypočítané předpokládané snížení nákladů bylo 30 – 50 %
[39].

Cena pronájmu jedné měřící jednotky je 100 Kč za měsíc. Při pronájmu 100 měřících jednotek,
roční cena pronájmu je 120 000 Kč. Ušetřené roční náklady při chytrém svozu s optimalizací jsou
107 550 Kč, což ale nedokáže pokrýt ani cenu pronájmu služby. Je tedy vidět, že projekt by pro klienta
čistě z ekonomického hlediska neměl smysl. Projekt by klientovi dával ekonomický smysl, pokud by
cena pronájmu jedné měřící jednotky byla nižší než 89 Kč.

9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provést rozbor současných systému pro dálkový sběr dat pro tříděný odpad,
navrhnout vlastní koncept zařízení pro monitoring, vytvořit obslužný software a provést rozvahu přínosů
projektu. Všechny body se mi podařilo splnit.
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 V první části jsem analyzoval trh a zjistil, jaké technologie jsou nejvhodnější pro dálkové
sledování zaplněnosti odpadových nádob. Na základě tohoto rozboru jsem zvolil měření ultrazvukem a
přenášení dat pomocí GSM sítě. Důvod ke zvolení GSM technologie bylo pokrytí celého území České
republiky veřejně dostupnou sítí. V době, kdy jsem začínal navrhovat celý systém monitoringu,
specializované bezdrátové sítě pro IoT neměly 100% pokrytí celého území České republiky, což se ale
ke květnu 2018 změnilo. Použití GSM sítě je poměrně drahé – měsíčně jedna SIM pro M2M aplikace
stojí 30 Kč, což při velkém počtu měřících jednotek je největší provozní náklad celého projektu.
Z tohoto důvodu by při reálné aplikaci bylo vhodné přejít na komunikační technologie SigFox, NB-IoT
nebo Lora, které jsou speciálně vyvinuté pro IoT a jejich cena začíná na 7,50 Kč/měsíc za jedno zařízení.
V druhé části jsem se zabýval realizací a testováním mého navrženého konceptu měření
zaplněnosti odpadových nádob. Koncept se skládá z dvou částí – měřících jednotek umístěných
v odpadových nádobách a serveru, na kterém běží internetová aplikace, která se stará o příjem,
zpracování a interpretaci dat. Dlouhodobý test, který spočíval v umístění měřící jednotky do popelnice
na bio odpad, potvrdil funkčnost konceptu. Pro reálnou aplikaci by však bylo ještě potřeba v internetové
aplikaci naprogramovat funkci optimalizace svozových tras a drobně upravit HW měřící jednotky, aby
se nepoužívaly neznačkové moduly s neznámou kvalitou.

V poslední části byla provedena analýza přínosů projektu. Přínosy projektu se dělí na dvě části
– na neekonomické a na ekonomické. Neekonomické přínosy spočívají v nepřeplňování odpadových
nádob, čímž je zvýšená spokojenost zákazníků a zabraňuje se tím vzniku nelegální skládky kolem nádob.
Ekonomický přínos je snížení nákladů na vývoz při optimalizaci svozové trasy na základě zaplnění
odpadových nádob. Ze svozového ekonomického modelu vyplynulo, že při použití chytrého svozu s
optimalizací tras, je možno snížit náklady na svoz až o 40 %. Podobným výsledkům se také dopočítala
firma O2 IT Services, která spočítala pro město Kolín, že při použití chytrého svozu se ušetří 30 – 50 %
celkových nákladů na svoz [39]. Tyto modely však počítají s ideálním případem, kdy se vyvážejí pouze
zcela zaplněné odpadové nádoby. V reálném provozu na pokrytí týdenní produkce odpadu se budou
muset vyvážet i nádoby ne zcela zaplněné a tím se sníží ekonomický přínos. Přesný ekonomický přínos
by se musel zjistit empiricky po určité době používání systému.

Pro mě samotného měla bakalářská práce obrovský přínos, protože s hardwarovým a
softwarovým vývojem jsem se ve svém dosavadním studiu nesetkal a neměl jsem tedy téměř žádné
zkušenosti. Práce mi pomohla rozšířit a prohloubit teoretické a praktické znalosti z oblasti programování
mikrokontrolérů, hardware návrhu a programování v jazycích PHP, HTML, CSS a JavaScript.

Můj navržený koncept sledování zaplnění odpadových nádob byl potvrzený jako funkční.
Projekt nicméně v nynějším stádiu ještě není připravený na uvedení na trh. V následujících měsících
mám v plánu dovyvinout měřící jednotku a internetovou aplikaci ke komerčnímu použití a poté uvést
produkt na trh a pokusit se uspět v rychle se rozvíjejících odvětvích internetu věcí a smart odpadového
hospodářství.
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