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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Tlak na autora dokončit práci ve formě funkčního zařízení, které bude možno nasadit do

ostrého provozu, považuji za velkou výhodu celé práce. Od formulace zadání až po finální

testy je nutné počítat s požadavky a omezeními reálného prostředí. Koncept, forma

zpracování i závěrečné testy pouze potvrzují, že autorovi se povedlo vytvořit zařízení plně

srovnatelné s komerčně dostupnými výrobky, ovšem které v mnoha ohledech (životnost,

robustnost, nákladovost provozu) na trhu mnohá dostupná řešení i předčí.

U ekonomické studie je nutné brát v potaz, že autor ji vztahuje na konkrétní situaci

(vlastnictví 3D tiskárny, práce zdarma) a tím pádem nedává relevantní informace pro srovnání

s komerčně vyráběnými produkty. Na druhou stranu ovšem ukazuje zajímavé aspekty

využívané při sestavování ekonomické analýzy a stanovování výsledné ceny za komplexní

službu.

Práce obsahuje mnohdy nahraditelné anglicismy a zanedbatelné množství gramatických chyb.

Otázky k obhajobě práce:

Jaké pokročilo uvedení do provozu? Které probémy bylo nutné řešit, jaká je spolehlivost

navrženého řešení?

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 4. 6. 2018

podpis vedoucího práce